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1. Úvod

Reklama je neodmyslitelně spjata s moderní společností, v níž tržní

ekonomika, technologie a globální integrace médií přispívá k neustálému rozvoji

reklamy. Reklamou býváme doslova obklopeni na každém kroku, objevuje se v

televizi, rádiu, novinách, na internetu, billboardech, letácích a plakátech, ale také

například prostřednictvím prezentací nejrůznějších výrobků a služeb.

Rovněž v arabském světě se stala nedílnou součástí každodenního života.

V této práci se budu zabývat právě reklamami v arabských médiích, a to zejména

reklamami televizními (okrajově též reklamami v tisku, rádiu a na internetu).

Vzhledem k šíři tématu jsem zvolila několik konkrétních zdrojů, ze kterých

vycházím ve svých analýzách. Jako hlavní zdroje jsem zvolila tři televizní

stanice, z nichž zejména první uvedená se těší velkému zájmu (nejen) arabského

publika, jsou to MBC1, MBC2 a Dubai One.

Je zajímavé, že reklamy na těchto kanálech bývají nejen v arabštině (ve

spisovném jazyce i v dialektech), ale i v angličtině. Hlavním důvodem je, že

stanice MBC (the Middle East Broadcasting Centre), novinami New York Times

označena jako „CNN arabského světa“, je zaměřena nejen na arabsky mluvící

publikum, ale bere zřetel i na arabsko-americkou komunitu žijící ve Spojených

státech. Stanice Dubai One je určena jak anglicky mluvícím vystěhovalcům, tak

arabsky hovořícímu publiku, které má zájem o programy západního stylu

(podrobnější charakteristika sledovaných stanic viz Jazyk a reklamní strategie –

Arabština a angličtina). V centru mého zájmu budou reklamy v arabském jazyce,

popř. reklamy, které využívají kombinace obou jazyků.

Reklama je důležitým finančním zdrojem nezbytným pro chod médií,

které zpětně umožňují její rozvoj a takřka neomezené šíření. Stala se tak v

celoarabském měřítku rychle se rozvíjející oblastí diskurzu, v němž se projevují

hlavní rysy jazykového, kulturního, sociálního, ekonomického a politického

vývoje.

Cílem práce je analýza reklam vysílaných na arabských televizních

stanicích a charakterizovat jak strukturu reklamního spotu s jeho výpovědní

hodnotou, tak metody užívané k informování a přesvědčování spotřebitelů. K

reklamě budu přistupovat z různých pohledů dotýkajících se oborů jako je
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jazykověda, psychologie, psycholingvistika, sociologie, sociolingvistika,

kulturologie, marketing a další.

I když vycházím z obecné teorie reklamy, jedním z cílů práce je sledovat

charakteristické rysy a specifika arabské reklamy, která jsou dána odlišným

kulturním prostředím, ale i samotným jazykem. Tato specifičnost vynikne rovněž

srovnáním reklam určených arabskému publiku s českými reklamami a

reklamami používanými v globálních kampaních.

Vycházím z hypotézy, že většina rysů arabské reklamy je shodná s

reklamou zahraniční, nicméně obsahuje i prvky, jež jsou pro tuto oblast, hluboce

spjatou s odlišnou kulturou a náboženstvím, typické. Arabská společnost, jejíž

převážná část vyznává islám, se vyznačuje nejen svou svébytnou historií či

podmínkami, ve kterých se vyvíjela, ale i životním stylem, kulturou a hodnotami,

které uznává (viz Kulturní specifika v reklamě).

Zabývám se i jevem tzv. intertextuality v reklamě, což je zajímavé a

podnětné téma, nicméně připouštím, že jako osobě, která nežije v arabských

zemích, může řada intertextuálních vztahů uniknout.

Televizní reklamy byly zachycovány v období od září 2006 do prosince

2007 (zdroje reklamy z ostatních médií jsou uvedeny v průběhu práce v

souvislosti s konkrétní použitou reklamou). Jako další zdroj používám uvedenou

literaturu, která kromě jiného zahrnuje práce jak autorů, kteří se reklamou

zabývají teoreticky, hodnotí a analyzují ji „zvnějšku“, tak autorů, kteří se reklamě

věnují i v praxi, resp. podílí se na její tvorbě.

Práce zahrnuje rovněž DVD, které obsahuje většinu televizních reklam,

jimž se věnuji. Přiložené DVD chápu jako nezbytné zejména z toho důvodu, že

(nejen) u televizních reklam je obrazový materiál často nepostradatelný jak pro

plné pochopení reklamy, tak i pro navození celkového dojmu. Reklamy na DVD

nejsou v reklamních blocích tak, jak byly nahrány, nýbrž jsou jednotlivě

rozděleny. Tento způsob volím proto, neboť se mi zdá přínosnější, aby si

příjemce mohl bez problémů vyhledat potřebnou reklamu, než sledovat původní

pořadí reklam.

Vedle překladu reklam uvádím i jejich arabskou verzi. Čtenář tak má k

dispozici originální text (zachycený na DVD), text v písemné podobě a jeho

překlad. Text je tak přesnější, úplnější a srozumitelný pro čtenáře znalé i neznalé

arabštiny.
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V překladu reklam se snažím co nejvíce držet originálu, nicméně

zároveň jej, pokud možno, uzpůsobit českému reklamnímu stylu. Pokud je v

reklamě použito dialektu, píšu ji arabsky v případě, že se příliš neliší od spisovné

arabštiny, jinak ji nejčastěji – z důvodu zvýraznění odlišností od spisovného

jazyka - zachycuji pomocí latinky a pomocných znaků utvořených pro zachycení

spisovné arabštiny i dialektu s jeho výslovnostními odchylkami1. Vedle toho

používám další značky, které slouží například k označení mluvčích, psaného

projevu apod. (viz Přehled použitých značek). Přepis arabského textu latinkou

volím také z důvodu, že by český překlad nemusel nahradit originální znění

(např. u rýmu) a aby pointa jazykového sdělení byla zřejmá i pro čtenáře neznalé

arabštiny. Pokud se v reklamách objevují číslice, vycházím z jejich zápisu v

reklamě, popř. je zaznamenávám pomocí indických číslic používaných v

arabském světě.

1 Viz např. Ondráš, F.: Egyptská hovorová arabština. SET OUT, Praha 2001.
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2. Reklama - funkce, typologie, pojmosloví

Reklama (lat. reclamare – znovu prodat) je „způsob persvazivní

komunikace, během níž jeden subjekt (komerční či nezisková organizace; popř.

soukromá osoba) nabízí svůj produkt, službu nebo ideu veřejnosti s cílem

přimět ji ke změně postojů či nákupního chování. Tato nabídka se odehrává

především prostřednictvím masových médií a její zadavatel za zvlášť označené

místo v mediálním obsahu většinou platí.“1, 2

Reklamy jsou běžnou součástí zejména soukromých médií (neboť

zajišťují finanční příjem nezbytný pro jejich chod) a jejich funkce je

několikerá: „Svou informativní funkcí společně s funkcí ovlivňovací,

přesvědčovací a získávací jsou texty reklamy spojovány s publicistickým

stylem.“3

Jak bylo řečeno, reklamu lze zařadit do publicistického stylu, neboť ten

vedle funkce sdělné, informativní, komunikační, plní rovněž funkci

ovlivňovací, přesvědčovací a získávací. M. Jelínek obdobně do publicistického

stylu zahrnuje styl přesvědčovací, avšak samostatně vyděluje styl propagační

(reklamní).4, 5

Reklamě se přisuzují i další funkce, může být „zdrojem pobavení a

rozptýlení..., prostředkem přenášení a utužování (převládajících) kulturních

hodnot a morálních norem a jedním z mnoha nástrojů socializace... Záleží

přitom na každém z adresátů, jakou z těchto funkcí reklamním komunikátům

vědomě přisoudí, persvazivní charakter sdělení je však vždy prvořadý.“6

V Bühlerově a Jakobsonově klasifikaci funkcí jazyka7 je persvazivní

funkce zahrnuta ve funkci apelativní (konativní). „Tato funkce je latentně

přítomna ve všech komunikátech, ale převládá v těch projevech, které akcentují

1 Reifová, I. a kol.: Slovník mediální komunikace. Portál, Praha 2004, s. 209.
2 Citace v celé práci zvýraznila A. Al Hamatiová.
3 Čechová, M. – Chloupek, J. - Krčmová, M. – Minářová, E.: Stylistika současné češtiny. ISV,
Praha 1997, s. 193.
4 Viz kapitola M. Jelínka o stylistice In Grepl, M. a kol.: Příruční mluvnice češtiny. NLN, Praha
2001, 2. vyd.
5 Před Jelínkem již K. Hausenblas – viz Hausenblas, K.: Učební styl v soustavě funkčních stylů.
Naše řeč 55, 1972, s. 150-158.

[…]


M (v arabském textu �): mluvčí je muž

K (v arabském textu ت - jako komentář, ta‘līq): komentátor

N (v arabském textu م): nápis v reklamě, přelepka

(?) (v arabském textu (؟)): nesrozumitelné místo

☺ - smích

@ - hezitační zvuky
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http://www.panet.co.il/online/index.html

http://www.sa-cool.com

http://www.shell.com

http://www.swaida.com

Sajjidatī, 11, 1998.

Sajjidatī, 24, 2004.
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RÉSUMÉ

Reklama v arabských médiích

Diplomová práce se zabývá analýzou reklam v arabských médiích, zvláště
na arabských televizních stanicích MBC1, MBC2 a Dubai One.

Vychází z členění reklam z hlediska jejich obsahu a cíle sdělení, tj. z
dělení reklamy na produktovou reklamu, reklamu zaměřenou na image
(imageovou reklamu) a sociální reklamu.

Sleduje projevy reklamního stylu nejen v oblasti lexikologie, morfologie a
syntaxe, ale zabývá se i reklamními strategiemi a metodami přesvědčování.

Arabské televizní stanice vysílají reklamy, které jsou určené globální
propagaci, i reklamy, jež jsou zaměřené zejména na arabský svět a publikum. V
těchto reklamách se projevuje řada specifik daných kulturou a náboženstvím.

Práce se rovněž zabývá otázkou manipulace a klamavosti v reklamě, která
bývá užívána jako jedna z metod přesvědčování.

Diplomová práce čerpá z uvedené literatury, reklam (zejména
televizních), internetových stránek, ale i rozhovorů s lidmi, kteří pracují s
reklamou.

Práce zahrnuje rovněž DVD s televizními reklamami, které umožňuje
čtenáři blíže se seznámit s analyzovanými reklamami.
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RÉSUMÉ

Advertising in Arabic Media

My diploma thesis deals with the analysis of advertising in Arabic media,
in particular in Arabic TV stations, such as MBC1, MBC2 and Dubai One.

It is based on structuring advertising with respect to content and aim of
the statement, i. e. classifying advertising either as product advertisement, image
advertising, or social advertising.

The thesis studies the advertising style in the fields of lexicology,
morphology, and syntax; it however looks also at promotional strategy and
persuasion methods.

Arabic TV stations broadcast advertisements intended for global
promotion, as well as advertisements focusing on the Arabic world and its public.
In these advertisements manifests, a range of specific features rooted in culture
and religion appears.

The paper also deals with the issue of manipulation and deception in
advertising, where they are used as one of the persuasion methods.

My diploma thesis is based on the stated literature, on advertisements
themselves (particularly on TV), on web pages, and also on discussions with
people working in advertising.

The thesis includes a DVD containing TV advertisements, which makes it
possible for the reader to see for himself the advertisements which are being
analyzed.
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Příloha 1 – Reklama z časopisu

Z časopisu Sajjidatī, 24, 2004. (Viz též Reklama zaměřená na image)

Jdi tam, kam tě nese tvoje fantazie.

Ať tvé sny míří kamkoli, Bounty ti dává možnost se tam dostat. Jednoduše vyplň
kupón a možná budeš jedním ze šťastlivců. Více informací získáš v nejbližším
supermarketu. Vychutnej si požitek z vítězství na cestě svých snů s Bounty.
Chuť tě tam vezme
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Příloha 2 – Ukázka bannerů

Výstava
Autoklub
Největší a nejkomplexnější fotografická výstava aut
(http://www.cars-club.com)

Zdarma – ať jsi kdekoli na světě
Pro více informací klikni

Zdarma letenka a ubytování s turistickým zájezdem

Pro léčené v ordinaci zubaře ´Anase Nu‘nū‘.

Ošetřuj své zuby o 5 - 1O procent levněji než v západních a jiných arabských
zemích.1
(http://www.asnanaka.com/avion.htm)2

Prohlédni si fotografie hotelových pokojů a ceny
Klikni zde

1 Reklama sděluje, že v Sýrii jsou nižší ceny než v západních a jiných arabských zemích.
2 Uvedené odkazy na webové stránky jsou pravděpodobně dočasné.
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Chceš studovat v zahraničí

Zbav se bříška
Pro silné a štíhlé tělo
(http://www.alriyadh-np.com/2006/07/09/article170081.html)

Z Libanonu do světa
(http://www.swaida.com)

Napiš svůj celulární telefon
A my ti pošleme zprávu ----- se spojením zdarma
Spojení se ti pošle na tvůj telefon
Pošli
(http://www.panet.co.il/online/index.html)

Překvapivá přizpůsobivost

(http://www.sa-cool.com)
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Příloha 3 – Ukázky z reklam využívajících srovnání

Reklamy využívající porovnání účinků propagovaných výrobků a neexistujících,

tzv. běžných produktů:

Běžný insekticid Pif Paf s Detollem ničícím bakterie
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Reklama využívající porovnání situace (či vzhledu) před a po použití výrobku

(„před a po“ metoda):

Z reklamy na odmaštovač Easy of Bam.

Zprava doleva: Zbytky jídla. Připálený tuk. Skvrny od oleje. Nepoddajná špína.

Reklama srovnávající dosažený výsledek bez použití a s použitím výrobku („bez

a s“ metoda):

Z reklamy na zubní pastu Crest
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Příloha 4 – Z kampaně Terorismus nemá náboženství

Nedomnívej se, že Bohu je lhostejné, co nespravedliví konají1

Boží slovo je pravda
Terorismus nemá náboženství

... nepomáhejte si k hříchu a nenávisti

Boží slovo je pravda
Terorismus nemá náboženství

1 V překladech přímých citací Koránu je použit překlad I. Hrbka.
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Příloha 5 – Reklama na islámskou banku

Z časopisu Sajjidatī, 24, 2004.

Bezpečnost
Islámské finanční řešení
Prověřeno zákonnou institucí
Britsko-saúdská banka