Posudek rigorózní práci

Reklama v arabských médiích

Arwa Al Hamatiová

Rigorózní práce *Reklama v arabských médiích* se skládá z 11 kapitol, včetně úvodní a závěrečné. Úvodní kapitola se věnuje problematice reklamy v současném globalizovaném světě. První kapitola pojednává o funkci reklamy, její typologii a pojmosloví reklamního diskursu. Další kapitola rozebírá reklamu podle druhu média, která rozděluje na tisková média, televizi, rádio internet. Následující kapitola se věnuje pojmu produktová reklama, jenž zahrnuje zboží krátkodobé a dlouhodobé spotřeby, jakož i produkty podléhající zvláštním ustanovením. Další kapitola se zabývá reklamou zaměřenou na image a po ní následuje kapitola analyzující sociální reklamu. Dále je v této rigorózní práci zařazena kapitola zabývající se vztahem jazyka a reklamní strategie. Součástí této kapitoly jsou nejen otázky lexikologické, morfologické a syntaktické, ale také koexistence různých jazykových forem, stylů a výrazových prostředků reklamního diskursu. Následující kapitola je věnována intertextualitě v reklamě. Další kapitola popisuje kulturní specifika v reklamě. Poslední kapitola se zabývá pojmem manipulace a klamavost v reklamě. Rigorózní práce obsahuje bohaté příloha dokumentující úroveň formy a obsahu reklam prezentovaných arabskými médii.

Cílem rigorózní práce je analýza reklam vysílaných na arabských televizních stanicích, charakteristika struktury reklamního spotu a jeho výpovědní hodnoty. S tím souvisí hodnocení metod užívaných k informování a přesvědčování spotřebitelů, arabských mluvčích, bez ohledu na to, zda žijí v některé z arabských zemí nebo v zahraničí. Autorka studuje reklamu z různých hledisek vycházejících nejen z jazykovědného, ale i psychologického, psycholingvistického, sociologického, sociolingvistického přístupu. Důležitým hlediskem kulturologický a marketingový pohled na reklamní diskurs.

Ve své práci se doktorandka opírá o obecnou teorii reklamy, kterou aplikuje a rozvíjí při studiu charakteristických rysů a specifík arabské reklamy podmíněných nejen jazykem, ale také odlišným kulturním prostředím. Specifické rysy arabské reklamy se objevují velmi zřetelně v rámci srovnávání reklam určených arabskému publiku s českými reklamami na jedné straně, a reklamami prezentovanými jako součást globálních kampaní na straně druhé.

Autorka vychází z hypotézy, že většina rysů arabské reklamy je shodná s reklamou zahraniční, nicméně obsahuje i prvky, jež jsou pro tuto oblast, hluboce spjatou s odlišnou kulturou a náboženstvím, typické. Zaměřuje se tak na skutečnost, že arabská společnost, jejíž převážná část vyznává islám, se vyznačuje nejen svébytným historickým, kulturním a politickým vývojem, ale i hodnotami souvisejícími s vnímáním náboženských, etických a sociálních otázek. Na tuto problematiku navazuje téma intertextuálních vztahů v reklamě, které doktorandka zpracovává s vědomím, že jde o významnou, ale současně velmi obtížnou část výzkumu arabské reklamy. Ocenění si zaslouží zajímavé překlady arabských reklamních spotů a sloganů, které nabízejí četné možnosti interpretace související s působením reklamního diskursu na spotřebitelskou veřejnost.

Rigorózní práce *Reklama v arabských médiích* poukazuje na celou řadu aspektů marketingového uplatnění jazykového projevu v komerčních sférách globalizovaného světa. Práce je postavena na bohatém materiálu zachycujícím příklady reklamních spotů a sloganů; autorka prostudovala rozsáhlou primární i sekundární literaturu týkající se českých, anglických a arabských teorií reklamy. Problematika arabského reklamního diskursu patří k těm tématům, která jsou v rámci české i světové arabistiky zkoumána velmi ojediněle. O to cennější je rozhodnutí **Arwy Al Hamatiové** věnovat se tomuto tématu a pokusit se odpovědět na to, jak se utváří struktura reklamního diskursu, a jak je tento diskurs schopen přesvědčit potenciální spotřebitele v arabském kulturním prostředí.

Rigorózní práce **Arwy Al Hamatiové** *Reklama v arabských médiích* je hodnotnou původní studií, která vychází jak ze znalosti základních pramenů a odborné literatury, tak i analýzy rozsáhlého souboru arabských reklamních spotů a sloganů.

Hodnocení rigorózní práce: „výborně“.

V Praze, 18. listopadu 2008

PhDr. František Ondraš, PhD.,
vedoucí práce